ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

НИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

 ________         №________

 Москва

О внесении изменений в Порядок формирования и применения кодов

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы

назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н

В соответствии с абзацами двадцать вторым и двадцать третьим статьи 7,

пунктом 2 статьи 18, статьями 19 - 21, 23 и абзацами двадцать третьим и двадцать

четвертым статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях

совершенствования нормативно-правового регулирования порядка формирования

и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения,

утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 24 мая 2022 г. № 82н1 (с изменениями, внесенными приказами Министерства

финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. № 176н2, от 24 марта 2023 г.

№ 31н3, от 1 июня 2023 г. № 82н4, от 13 ноября 2023 г. № 183н5) (далее – Порядок),

изменения согласно приложению к настоящему приказу.

1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 июня 2022 г., регистрационный № 69085.
2 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2022 г., регистрационный № 71782.
3 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 мая 2023 г., регистрационный № 73213.
4 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2023 г., регистрационный № 74201.
5 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 декабря 2023 г., регистрационный № 76408.

2

2. Установить, что Порядок в редакции настоящего приказа применяется к

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2025 год (на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов).

Министр                                                А.Г. Силуанов

2

Приложение

к приказу Министерства финансов

Российской Федерации

    от                  №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения,

утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24

мая 2022 г. № 82н

1. В главе II "Классификация доходов бюджетов, в том числе общие

требования к порядку формирования перечня кодов подвидов доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации":

1.1. В абзацах шестом и седьмом подпункта 8.8 пункта 8 после слов "субъектов

Российской Федерации" дополнить словами "и местных бюджетов".

1.2. Абзац третий подпункта 12.1.4 подпункта 12.1 пункта 12 изложить в

следующей редакции:

"поступлений денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в

закупке;".

2. В главе III "Классификация расходов бюджетов":

2.1. В подпункте 18.2 пункта 18:

2.1.1. Абзац семнадцатый подпункта 18.2.1 дополнить словами "По данному

подразделу отражаются также расходы на создание, развитие центров трансфера

технологий и компетенций Национальной технологической инициативы, на

обеспечение функционирования сети центров коллективного пользования научными

уникальными установками и оборудованием, осуществляющих деятельность в сфере

фундаментальных научных исследований, а также расходы, связанные с

реализацией крупных инфраструктурных проектов в сфере фундаментальных

научных исследований.".

2.1.2. В подпункте 18.2.4:

2.1.2.1. Абзац третий дополнить словами "(если настоящим Порядком не

предусмотрено иное)".

2

2.1.2.2. В абзаце двенадцатом после слов "безопасности объектов дорожного

хозяйства," дополнить словами "реализацию мероприятий по восстановлению

автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального

и местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, иных

мероприятий, предусмотренных порядком использования бюджетных ассигнований

Федерального дорожного фонда, дорожного фонда субъекта Российской Федерации,

муниципального дорожного фонда,".

2.1.2.3. Абзац пятнадцатый дополнить словами "По данному подразделу также

отражаются расходы на создание, развитие центров трансфера технологий и

компетенций Национальной технологической инициативы, на обеспечение

функционирования сети центров коллективного пользования научными

уникальными установками и оборудованием, осуществляющих деятельность в сфере

прикладных научных исследований и научных разработок в области национальной

экономики, а также расходы, связанные с реализацией крупных инфраструктурных

проектов в сфере прикладных научных исследований.".

2.2. В пункте 23 слова "A, D, E, F, G, I, J, L, N" заменить словами "A, B, C, D,

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N".

2.3. В абзаце четырнадцатом пункта 24 слова "A, D, E, F, G, I, J, L, N" заменить

словами "A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N".

2.4. Дополнить пунктами 304 и 305 следующего содержания:

"304. Коды направлений расходов, содержащие значения 9Д000 – 9Д999,

используются для отражения расходов бюджетов субъектов Российской Федерации

(местных бюджетов), осуществляемых за счет бюджетных ассигнований дорожных

фондов субъектов Российской Федерации (муниципальных дорожных фондов), на

исполнение расходных обязательств, в целях финансового обеспечения или

софинансирования которых из федерального бюджета не предоставляются

межбюджетные трансферты, в том числе на:

9Д000 - 9Д199 - проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и

искусственных дорожных сооружений на них;

2

9Д200 - 9Д399 - капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных

домов населенных пунктов;

9Д400 – 9Д599 –обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного

хозяйства (расходы, связанные с проведением мероприятий по охране, защите от

актов незаконного вмешательства (расходы на привлечение и обеспечение

деятельности специализированных организаций) объектов транспортной

инфраструктуры, а также расходы на оснащение, замену и содержание технических

средств обеспечения транспортной безопасности на объектах транспортной

инфраструктуры, проведение оценки транспортной безопасности и разработку

документов в области транспортной безопасности, финансируемых в рамках

мероприятий по содержанию автомобильных дорог).

Для расходов на мероприятия по транспортной безопасности, проводимые в

рамках строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта

автомобильных дорог, применяются коды направлений расходов 9Д000 – 9Д199;

9Д600 – 9Д799 – административно-хозяйственные расходы в рамках

осуществления дорожной деятельности;

9Д800 – 9Д899 - прочие расходы за счет бюджетных ассигнований дорожного

фонда.

Коды направлений расходов 9Д000 – 9Д999 детализируются в бюджете

субъекта Российской Федерации (местном бюджете) на 4 и 5 разрядах кода при

необходимости.

Коды направлений расходов 9Д000 – 9Д999 также используются для

отражения расходов бюджетов субъектов Российской Федерации на предоставление

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, местным бюджетам в

целях финансового обеспечения или софинансирования расходных обязательств

муниципальных образований по указанным направлениям использования.

Отражение расходов местных бюджетов по кодам направлений расходов в

целевой статье, в целях финансового обеспечения или софинансирования которых

из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются межбюджетные

трансферты, указанные в абзаце девятом настоящего пункта, осуществляется в

соответствии с абзацем седьмым пункта 24 настоящего Порядка.

2

305. Коды направлений расходов, содержащие значения 9Т000 – 9Т999,

используются для отражения расходов бюджетов субъектов Российской Федерации

(местных бюджетов) на исполнение расходных обязательств в рамках реализации

полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ

"О теплоснабжении", в целях финансового обеспечения или софинансирования

которых из федерального бюджета не предоставляются межбюджетные трансферты,

в том числе на:

возмещение организациям, осуществляющим регулируемые виды

деятельности в сфере теплоснабжения, недополученных доходов от регулируемых

видов деятельности в сфере теплоснабжения;

компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций в связи с

установлением законами субъектов Российской Федерации льготных тарифов на

тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

организацию обеспечения теплоснабжения потребителей на территориях

поселений, городских округов.

Коды направлений расходов 9Т000 – 9Т999 детализируются в бюджете

субъекта Российской Федерации (местном бюджете) на 3 - 5 разрядах кода.

Коды направлений расходов 9Т000 – 9Т999 также используются для

отражения расходов бюджетов субъектов Российской Федерации на предоставление

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, местным бюджетам в

целях финансового обеспечения или софинансирования расходных обязательств

муниципальных образований по указанным направлениям использования.

Отражение расходов местных бюджетов по кодам направлений расходов в

целевой статье, в целях финансового обеспечения или софинансирования которых

из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются межбюджетные

трансферты, указанные в абзаце шестом настоящего пункта, осуществляется в

соответствии с абзацем седьмым пункта 24 настоящего Порядка.".

2.5. В абзаце первом пункта 36 слова "A, D, E, F, G, I, J, L, N" заменить словами

"A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N".

2.6. В абзаце семнадцатом пункта 42 после слов "бюджета (00 0 XY 00000)"

дополнить словами ", содержащий цифры и буквы русского алфавита,".

2.7. В пункте 53:

2

2.7.1. В подпункте 53.2:

2.7.1.1. Абзац тридцать четвертый подпункта 53.2.4.4 подпункта 53.2.4

признать утратившим силу.

2.7.1.2. В абзаце втором подпункта 53.2.4.7 подпункта 53.2.4 после слов

"горячего водоснабжения," дополнить словами "договоров холодного

водоснабжения, водоотведения (с учетом платы за негативное воздействие на работу

централизованной системы водоотведения, платы за сброс загрязняющих веществ в

составе сточных вод сверх установленных нормативов состава сточных вод,

выставленной организацией, осуществляющей водоотведение), ассенизации (вывоза

жидких бытовых отходов при отсутствии централизованной системы

канализации),".

2.7.2. В подпункте 53.4:

2.7.2.1. В абзаце втором слова "строительства в государственной" заменить

словами "строительства государственной", после слов "(реставрации) объектов"

дополнить словами ", расходы на разработку проектной документации и проведение

инженерных изысканий, необходимых для подготовки такой документации, на

проведение технологического и ценового аудита, аудита проектной документации".

2.7.2.2. В подпункте 53.4.2 слова "капитального строительства, на" заменить

словами "капитального строительства), на", после слов "(муниципальной)

собственности" дополнить словами ", расходы на разработку проектной

документации и проведение инженерных изысканий, необходимых для подготовки

такой документации, на проведение технологического и ценового аудита, аудита

проектной документации".

2.7.2.3. В подпункте 53.4.3:

2.7.2.3.1. Абзац первый подпункта 53.4.3.3 дополнить словами ", расходы на

разработку проектной документации и проведение инженерных изысканий,

необходимых для подготовки такой документации, на проведение технологического

и ценового аудита, аудита проектной документации".

2.7.2.3.2. В абзаце первом подпункта 53.4.3.4 после слов "объектами работы,"

дополнить словами "расходы на разработку проектной документации и проведение

инженерных изысканий, необходимых для подготовки такой документации, на

проведение технологического и ценового аудита, аудита проектной документации,".

2

2.7.2.4. Абзац второй подпункта 53.4.4.2 подпункта 53.4.4 признать

утратившим силу.